

Informationsindsats om donation efter cirkulatorisk død (DCD) og status på nationale initiativer ifm. implementeringen

Kære alle

Her kommer tredje status på de nationale indsats og initiativer, som Dansk Center for Organdonation (DCO) arbejder med i forbindelse med implementering af donation efter cirkulatorisk død (DCD). Indsatserne har til sigte at understøtte arbejdet med at implementere DCD i praksis og sikre en ensartet høj faglig kvalitet.

Informationsindsats (kampagne) om DCD til sundhedsfagligt personale og befolkningen

Fra uge 38 lancerer DCO en informationsindsats om DCD, som er målrettet sundhedsfagligt personale. Vi har bl.a. produceret en video på ca. 4. minutter, hvor eksperter inden for organdonationsområdet kort fortæller om, hvad DCD er, de pårørendes mulighed for at tage afsked og erfaringer fra udlandet. Videoen er versioneret, så hvert universitetshospital får sin egen lokale indledning, hvor en donationseksperter fra det respektive hospital fortæller om arbejdet med at implementere DCD.

Videoen (og nedklip herfra) vil blive vist på organdonor.dk og på sociale medier (primært LinkedIn). Videoen bliver suppleret med bannerannoncer på de sundhedsfaglige organisationers hjemmesider; ugeskriftet.dk og dsr.dk. Kommunikationsmedarbejdere fra størstedelen af landets hospitaler, har også tilkendegivet, at de vil lægge videoen op på hospitalets intranet.

Sundhedsstyrelsen har i samarbejde med en række eksperter skrevet en statusartikel om DCD, som bringes i Ugeskriftet for Læger i uge 38.

Derudover lancerer Sundhedsstyrelsen i samme periode en informationsindsats om DCD målrettet borgere. Det vil derfor være muligt at 'møde information om DCD' på flere platforme. De to indsats er koordinerede i deres budskaber.

Pårørendefolder

Som beskrevet i sidste mail har vi udarbejdet en folder, som kan udleveres til pårørende i DCD-forløb. Folderen har været drøftet med flere klinikere fra hospitalerne og er sendt til de intensivafdelinger, hvor vi forventer, at størstedelen af potentielle DCD-donorer vil være indlagt. Folderen kan også læses og printes fra organdonation.dk.

Samtaletræning

Som led i at opbygge kompetencer til at varetage de første DCD-forløb på hospitalet medfinansierer DCO en del af undervisningen af det personale, som er involveret i donationsprocessen. Herunder prioriterer DCO også samtaletræning med pårørende, som vil foregå i samarbejde med en psykolog og pårørende simuleret af professionelle skuespillere.

På nuværende tidspunkt er der aftalt lokal samtaletræning på Rigshospitalet (den 4. oktober) og på Odense Universitetshospital (den 23. oktober).

DCD-monitorering

En arbejdsgruppe, bestående af anæstesiologer, neurokirurger, intensivsygeplejersker fra AAUH, AUH, RH og OUH samt en repræsentant fra Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram, har udarbejdet nationale retningslinjer for, hvad og hvordan der indtil videre skal monitoreres i forbindelse med DCD-forløbene.

Der er udviklet et registreringsskema, som sendes det til de, der bliver ansvarlige for at monitorere.

National Koordineringsgruppe skal sikre god og sikker implementering af DCD

DCO har nu etableret en national koordineringsgruppe bestående af repræsentanter fra de fire universitetshospitaler, Sundhedsstyrelsen og DCO. Koordineringsgruppen afholdt det første møde den 12. september. Referatet bliver tilgængelig på organdonation.dk inden for kort tid.

Viden om DCD på organdonation.dk

Vi opdaterer løbende vores [hjemmeside med information om viden om DCD og materialer til anvendelse i DCD-forløb.](#)

Venlig hilsen

Helle Haubro Andersen

Centerleder